XIII. Nulla est precripta pena aduersus eos qui liberas oblationes omittunt. Multe vero sunt penas quibus obnoxii sunt, qui oblationes necessarias, nempe decimas, legata, defunditorumque suffragia vel omnium, vel clargini Ecclesie differunt. Nam in caput *Quis oblationes XIII. quæst. XI.* haec habentur: *Qui oblationes defunditorum aut negant Ecclesias, aut difficulter reddunt, tamquam egenorum nactores, excommunicantur.* Eadem habentur in Concilii Aquilarense, Agathensi, & aliis. Concilium vero Tridentinum *sess. XXII. de reform. cap. XI.* excommunicationis penam vibrat in eos omnes qui bona, census, iura, five feudalita, five em-

phitutica, fructus, & quæcumque emolumen-
tum que ad Ecclesiam pertinent, in propriis
obligis converterint; aut quavis arte, seu qua-
ficio colore, usurpare, vel impeditre, ne solvan-
tur ministris Ecclesie, presumplerint, vel ten-
taverint. Qui admittunt ad oblationes, qua-
inter Missarum somnia sunt in altari, ex-
communicatos a Papa, incurunt excommunicati-
onem maiorem; si tamen excommunicati
fuerint denontati. Intercedunt vero ab Ec-
clesiae ingressu illi qui uales oblationes reci-
piunt ab excommunicatis excommunicationis
maiorem, vel interdictis non toleratis ex cap.
Episcop. de privileg. in 6. Et hoc pauca dixile
sufficiat de decimis, primis, & oblationibus.

LIBER QUARTUS DE QUINTO PRACTICO ECCLESIAE PRÆCEPTIS.

DE QUARTO, ET QUINTO PRACTICO,
nimis de sacramentali peccatorum confessione, & communione
quotannis facienda.

DISSERTATIO PRIMA DE PRACTICO ANNUÆ CONFESSIIONIS.

In tractatu de penitentia sacramento, fuso calamo, prout rei magnitudo posulat, con-
fessionis sacramentum argumentum veribus. Ibi illius a Christo institutionem evin-
cimus, hereticorum errores profagimus; atque tantu sacramenti notiones, & plura
qua procedere illud debent, & plura qua illud debent conlegui, pro dignitate explicatur
furnus. In praesentia itaque de iis dumtaxat quæ preceptum ecclesiasticum, quotannis per-
agendi sacram peccatorum confessionem, spectant, fermo nobis erit.

CAPUT I.

Propositiones damnatae, & laxae recententur.

Quoniam alibi, nempe in libro de sacra-
mento penitentia, & hereticorum er-
rorum, & laxas opiniones delcripti la-
mus; idecirco nunc redicimus a nostra con-
fusa methodo premittendi hec omnia cuius-
que tractati. Verum, ne omnino viam ar-
reptam derelinquamus, duas tantum hac de-

re propositiones ab Ecclesia damnatas circa confessionis preceptum, unamque & alteram propositionem, qua latitatem sapere videtur, ob oculos ponere duimus contentaneum.

Propositiones damnatae ab Alexandre VII.

1. *Qui facit confessionem voluntarie nullam, sacrificat precepto Ecclesie.* Hæc in or-
dinge ex damnatis est 14.
2. *Qui habuit copulam cum soluta, sacrifi-
cat*

*cit confessiois precepto; dicens, Commisi cum
soluta grave peccatum contra castitatem, non
explicando copulam. Hæc in ordine est 25.*

Propositiones laxæ.

Prima astur, senes octogenarios non tene-
ri ad preceptum confessionis.

1. *Véritatam contraria non solum pro-
babilius, sed certius mihi videatur. Ideoque
tenendum profiteor, seneccum illam pte-
nere octogenariam, quæ fere semper homi-
nes ita similes, & rationis reddit experien-
tes, ut nihil a priori differe videantur, ve-
luti hoc ostendit anno pluribus ostendimus, ab
omnibus, & quibusdam tam ecclesiasticis
quis, quam diuinis legibus eos immunes redi-
dere: & ratio est, quoniam eiūmodi statis
fenes, infantes puri sunt. Ita Hippocrates,
ut refert Alphonius a Ruizibus in medicina
medic. insipient. Luminar. II. fol. 65. Lu-
dovicus Vives Libr. II. de Anna, & alia
nobis relati quæst. proxime antecedentes: qui-
bus addenda sunt quæ in eandem rem ad-
ducit Velafus de privilegiis miserabil. per-
sonar. quæst. XVIII. numer. II. Ergo, cum
pauci ante septuaginta his legibus sint foli-
ti, veluti super ann. 7. comprobavimus:
etiam octogenarii liberi erunt... Cuius
simile est quod scripere Osiensis in Sum. &
Quando comprehendit, in principio: & post
eum Stephanus Caetera in rep. cap. Ad li-
mina §. 5. numer. 107. Palac. Rubens in
cap. Omnis utriusque sexus, verbo, Po-
guam ad annos discretiōis peruenit; omnia
fusia sua peccata confiteatur fidelites, falem
semel in anno, proprio Sacerdoti, & iniunctam
sibi peccitatem fideat pro viritate adimple-
re, suscipiens reverenter ad minus in Po-
scha Eucharistie sacramentum, nisi forte de consilio
proprii Sacerdotis ob aliquam rationabilem
causam ad tempus ab eius perceptione duxer-
it abstinendum: aliquam & vivens ab in-
grege Ecclesie arceatur, & moriens christiana
cœrat sepulcros. Hoc Concilii Lateranensis
statutum confirmavit Tridentina Synodus
ses. XIV. can. VIII. his verbis. Si quis
dixerit, confessio omnium peccatorum,
qualem Ecclesia seruat, esse impossibilem,
& traditionem humanam a piis abolendam,
aut ad eam non teneri omnes, & singulos
sicut utriusque sexus Christifideles, iuxta magis-
tronam Lateranensis confitucionem, falem in
anno, & ob id suadendum esse Christifide-
les, ut non confituantur tempore Quadrage-
tis; anathema sit.*

2. *Si quis solus haberet peccata cordis,
videtur quod possit differe confessionem
utique ad mortis periculum; cum de illis
Papa nihil habeat iudicare: tamen, quia
femel in anno est preceptum communicante,
quod dignæ fieri non possit fine con-
fessione etiam de peccato interiori; tene-
tur talis infra annum confiteri. Item,
quia confessio non potest dividiri, si cum
peccato interiori haberet exterioris, de quo*

CAPUT II.

Ecclesia preceptum edidit, quod per se obligat
omnes fideles ad sacram peccatorum confessio-
nem singulis annis faciendam. Nonnulla
quæstiones hæc de re enucleantur.

1. *Uoniam in tractatu de sacramento
penitentia ea omnia quæ ad tradi-
tionem, & historiam confessionis sa-
cramentalis pertinent, exhibitu fumus; id-
circo nunc plura, que diversis temporibus
Ecclesia edidit, decreta pro confessione a fi-
delibus frequentanda, milia facimus. Olim
enim ter in anno ad confessionem astrigeb-
bant fideles. Porro summus Pontifex In-
nocentius III. in Concilio generali Latera-
nen sis IV. anno 1215, celebrato hunc edidit
canonem. Omnis utriusque sexus fidelis po-
guam ad annos discretiōis peruenit; omnia
fusia sua peccata confiteatur fidelites, falem
semel in anno, proprio Sacerdoti, & iniunctam
sibi peccitatem fideat pro viritate adimple-
re, suscipiens reverenter ad minus in Po-
scha Eucharistie sacramentum, nisi forte de consilio
proprii Sacerdotis ob aliquam rationabilem
causam ad tempus ab eius perceptione duxer-
it abstinendum: aliquam & vivens ab in-
grege Ecclesie arceatur, & moriens christiana
cœrat sepulcros. Hoc Concilii Lateranensis
statutum confirmavit Tridentina Synodus
ses. XIV. can. VIII. his verbis. Si quis
dixerit, confessio omnium peccatorum,
qualem Ecclesia seruat, esse impossibilem,
& traditionem humanam a piis abolendam,
aut ad eam non teneri omnes, & singulos
sicut utriusque sexus Christifideles, iuxta magis-
tronam Lateranensis confitucionem, falem in
anno, & ob id suadendum esse Christifide-
les, ut non confituantur tempore Quadrage-
tis; anathema sit.*

II. *Durandus in IV. Sent. dist. XVII.
quæst. XIV. in controversiam vocat, num
constitutio Concilii Lateranensis confituum sit
& salubris adhortatio, vel preceptum. In id
potius pendere videatur, quod confituum sit,
non preceptum. Nil tamen decretorie statutum;
sed dubitanter, & subobscure loquitur. Ne-
gare non audet, Ecclesiæ potestatem ha-
bere obligandi fideles ad sacramentorum fre-
quentiam.*

quentiam; sed solum dubitat, an re ipsa latum sit præceptum obligans ad sacramentum confessionis, que, cum occulta sit, Ecclesiæ confare nequit, quinam confessio nec ne sit. Hac durandi dubitatio nulla est. Quia Ecclesia, ut libi de gregis sui fidei conser, præceptum de anima tulerit confessione. Quare omnes ad unum Theologi, & Canonite lumen, Concilium Lateranense, præceptum impulsi fidelibus omnibus, ut linguis anni proprio Sacerdoti passata fuū confiterentur.

III. Franciscus Suarez, Tom. IV. in III. part. di/p. xxxvi. numer. 3. refert, quodam Theologo docuimus, hoc præceptum non per se, sed per accidens obligare, ratione nempe Eucharistiæ percipiente. Et subiit in hanc sententiam iuvile S. Thomam in IV. dist. xvii. quest. iii. art. 1. quæst. franc. 4. & D. Antonium III. Part. iii. XIV. cap. xix. §. 3. Mirum est, doctum, & accursum Theologum illius sententia patronos constitutere Aquitanum, & Antonium; cum ipsis in locis laudatis oppositum doceant, & communem Catholicorum sententiam apertissime propugnat. Nam S. Thomas in primis, recensita sententia Petri Lombardi, & Gratiani, qui ante Concilium Lateranense solum tamquam opinionem probabiliter defendebant necesse tam confitendi peccata Sacerdoti, haec scribit. *An sufficiat illo Dei confiteri, Magister & Gratianus hoc pro opinione ponunt. Sed nunc post determinationem Ecclæsis, sub Immissione III. factam, haec res reputanda est.* Tum more suo validam prodit rationem, cui præceptum ecclesiasticum nixum est. Hæc enim habet dist. xvii. quest. iii. art. 1. questione. 1. illa sacramenta, que ordinatur contra culpam, cum quas salus esse non potest, sum de necessitate salutis: & ideo sicut baptismus, quo deltor originalis, est de necessitate salutis; ita & paucitatis sacramentum . . . quod sit per confessionem peccatorum: & ideo confessio est de necessitate salutis eius qui in peccatum actualē mortale medit. Conceptus pariter verbis eandem doctrinam docet Supplim. quest. vi. art. 3. *Ad confessores duplicitate obligantur. Un modo ex iure divino . . . Alio modo ex præcepto iuri potestri . . . & sic tenent omnes ex institutione Ecclæsis, edita in Concilio generali sub Immissione III. tum ut quislibet peccatore se recognoscet, quia omnes peccaverunt, & ergo gratia Dei; tum ut cum maiori reverentia ad Eucharistiam accedatur; tum etiam ut Ecclesiæ rectoribus sui subditi innotescant, ne*

Relp.

resp. Affirmative sententia est omnium Theologorum. Quoniam hoc præceptum comprehendit omnes utriusque sexus fides baptizatos; sed etiam heretici sunt baptizati, & quidem valide, ut nunc supponimus: igitur etiam heretici illius præcepti obligatio in obnoxii sunt. Non eo tamen modo heretici, quo Catholicæ, huic, & aliis Ecclesiæ præceptis subiicitur. Nam Catholicæ immediate heretici tantum mediate obligantur obediens huic præcepto, quatenus adiungitur Ecclesiæ reconciliari, ut, ab excommunicatione soluti, fiant Ecclesiæ membra. Quare, si illi ad ovile redirent, non efflent de violatione præceptorum Ecclesiæ examinationi. Sed de hoc alias.

VII. Quæst. II. *An peccata mortalia omnia, tum interna, tum externa, fides manifeste in iis utrū præcepti Sacerdoti tenetur?* Relp. Affirmative respondent Theologi omnes: & ex Tridentino sess. xiv. cap. v. evidenter constat. *Ex his colligimus operare a parentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligenter suis discutendum conscientiam habent, in confessione reconseri, etiam occiditum illa sit.* Hinc confutata remata opinio quam docet Margarita Confessorum, & nos sub initium tractata getulimus, videlicet quod si quis haberet solum peccata interna cordis, polleret differre confessionem utique ad mortis periculum. Præceptum enim ecclesiasticum est determinatio præcepti divini quad circumstantiam temporis. Divinum autem præceptum omnia tum interna, tum externa peccata confiteri iubet. Suarez di/p. xxxvi. foli. 2. num. 2. referens hanc Margaritam opinionem, inquit: *Sed est plurimum temeraria sententia.*

VIII. Quæst. III. *Utrum non tantum mortalia, sed etiam venialia si hujus præcepti rebeat fides confiteri?* Relp. Negativa sententia communissima est penes Theologos; etiæ expresse declarata in Tridentino loco proxime latando his verbis. *Venialia, quibus a gratia Dei non excludimus, & in quæ frequentius labimur, quamquam recte, & utiliter, circuage omni presumptione in confessione dicantur, quod priorum hominum usus demonstrat, taceti tamen circa culpam, multaque alitis remedii expiri possum. Ratio quoque id ostendit: quia præceptum ecclesiasticum annus confessionis est determinatio præcepti divini. Præceptum autem divinum non obligat ad confessionem venialium. Ergo neque ecclesiasticum. Disputant Theologi, ut Ecclesia præcipere possit confessionem venia-*

Conec. Theol. Tom. V.

Q. 3 pecca-

tionum. Negant non pauci; sed plures affirmant. In discussione inutiles questionis tempus terendum non est. Cur non possit præcipere, profecto non teneo. Sed, quia numquam id præcepit, neque, ut prudenter presumitur, in posterum præcipit, non video car longius de eo quod numquam erit, dispare debeat.

IX. Quæst. IV. *An qui nullum perpetrat moriale peccatum, teneat semel in anno confiteri venialia?* Relp. Dictum est numerito precedenti, venialia non esse materialem necessarium præcepti: idcirco queritur an, data hypothesi quod quia nulla mortali noxa contaminatus esset, iste obnoxius foret oblationi annus confessionis. In utramque partem disputant Autores. Si sola vis, & natura præcepti spectetur, probabilitas videtur, eum non teneri: quia, ablata materia necessaria, præceptum non obligat. Sola autem peccata mortalia materia sunt necessaria illius præcepti. Verum & hanc disputationem inter inutiles resicio: quia, cum fidelis in Paternitate fuisse ex præcepto Eucharistianum debat, sacerdozis debet, eique mandata confitemantur iuram, & ratione redere cur intra annum nec semel confiteatur. Paltor item posset cum cogere ut semel in anno ad confessionem faciendum accederet. Sed, ut dixi, hypothese ista omni fuit definitio fundamentum. Qui enim a mortalibus abiunet, frequenter confiteretur, ut gratiam Dei, qua in virtutis via queat perseverare, aliquatur. Qui per annum integrum nec semel confiteretur, cum posset, difficulter immunitis evadet vel a culpa mortali certa, vel a dubia, vel a tot, & adeo gravibus venialibus, ut nimium audax, & inveteratus, ne plas dicam, foret, nisi confessionis facramento conscientiam purgaret, antequam ad sacram mentem accederet. Quare in præcepto nullum umquam ego, cauffa necessaria sublativa, a præcepto annus confessionis excusatrem. Qui lucrari vult jubileum, etiam si mortalia non habeat, confiteri debet. Quia bulla Jubilæi confessionem præcipit, tamquam quid requisitum ad indulgentiam lucrandam. Proverbio autem loco habetur hoc dictum: *Bulla tantum valent, quantum sonant.* Contraria opinionem docent multi Autores. Sed nostra, quam fulsint Catechismi, Sotomayor, Sanchez, Diana, Corduba, Fazundez, plausore alii, probabilior est. Qui habet in familiâ causam tacendi mortale quod perpetrat, tenetur implere præceptum annus confessionis, manifestando venialia. Quia, ut

peccati, quod tacet, veniam asequatur per confessionem; necessarium est propositum confessionis faciendo modo quo fieri potest melius. Itaque, si alio mortaliter non habeat, veniam confiteri additum est, ut annus confessionis preceptum impiecat. Quia autem finis istae causa tacenti gravis peccati, dicam Tom. IX. *dissert. IV. de confess. cap. IX. n. 2.*

CAPUT III.

Qua anni parte preceptum confessionis obliget, & quomodo computandus annus sit. Variis hac de re questionibus discutuntur.

I. Sententia communis docet, preceptum illud obligare solum confiteri feriali in anno, nulla eiusmodi anni parte designata; quia lex Christi non limitat, nec deparet aliquod tempus determinatum; sed solum infra annum ut quilibet fidelis confiteatur, praecepit. Si autem Ecclesia voluerit ut fideles aliquo anni definito tempore ad penitentia tribunal accederent, conceptus verbis tempus illud determinaret; quemadmodum praecepit annus communis temporis paschali aperte illigavit. Cuius discriminatio congrua afflignit ratio potest. Nam nisi Eucharistie absente praecepitur, non modo peccatoribus, sed iustis etiam. Nec peccatum illo modo supponit; ideo tal die, vel hebdomada praecepit potest. Deinde etiam conveniens fuit preceptum communonis temporis paschali affigiri, propter illum temporis solemnitatem, ut tempore definito universalis Ecclesia in tanti sacramenti participatione simili conveniret, ac unanimi confessione tam sublimis mysterii publicam fidem proficeretur. Peccatorum confessio remedium est, & medicina qua mordum supponit. Non est autem definitum tempus in quo homo peccet. Et quia latit, ac valde congruum est ut statim post peccatum presentem balaustum vulneri applicetur, dum commode fieri potest; idcirco noluit Ecclesia confessionis preceptum ad aliquam anni partem limitare, sed liberum reliquit, ut quisque medicinam sumeret, prout sibi congruum, & expediens iudicaret; dimumodo tamen ultra annum non deficeret.

II. Petrus Soto Author gravissimus *lett. v. de confessione futiliter, confessoris preceptum in determinata anni parte obligare, nempe in Quadragesima, & in Paschate.* Et sane huic sententiae valde faveat non fo-

lum Sextus IV. in Extrato, *vives. de tregua, &c. pice: verum etiam Tridentinum fest. XIV. cap. v. ubi haec habentur. Unde iam in universalis Ecclesia, cum ingenti animarum fidelium fructu, obseruator mos illi salutaris confitendi sacro illo, & maxime acceptabilis tempore Quadragesima; quam morem hec sancta Synodus maxime probat, & amplectit, tamquam plenaria merito retinens. Respondent contrarie sententiae patroni, coniectudinem hanc vim legis non habera, sed pliorem esse morem in populorum devotione fundantur.*

III. Ultraque sententia, si recte exponatur, aliquid veri continet. Prima, si abolute loquamus, vera est. Textus enim clarus & perpicuus est, nullamque anni partem determinat. Secunda quoque veram continet doctrinam, quia proxima fidelium propaginum spectat. Sed iuso in senu vero exponenda est. Dux ergo *Auctores*, & ipsa Tridentina Synodus dicunt, in Quadragesima potissimum peccatorum fortes eluentas esse confessionis sacramenta, non id intendunt ut fideles qui e. g. sub initium anni peccata perpetrarent, debeant confessionem differre tunc ad Quadragesimam (hoc enim, ut animadverxit *Squaret. disputation. xxxv. num. 10.* omnino improbatum est) sed intelligunt, eis fideles ad confessionem in Quadragesima faciendum obligare, qui conscientiam habent peccati mortalis non confessi. Quamvis enim ii qui feriali in anno confessi fuerint, praeceptum annus confessionis aboliuntur, ut faciat annus communis annus computandum. Verum communissima, & ut ego quidem sentio, verificata sententia annum hunc computat a Paschate Resurrectionis ad aliud Pascham Resurrectionis. Quia licet annus civilis a Ianuario in Ianuarium suppeditatur, annus tam ecclesiasticus commodius intra duo Resurrectiones Paschata includitur; & quia fententia communissima est, Auctores non recenzeo.

DISS. I. DE ANNUA CONFES.

confessus sibi est, iure divino tenetur confessiam purgare, antequam ad Eucharistiam sumendum accedat. Id etiam pro praxi dicitur, quod, si per se, seu vi praecepti confessionis confiteri tangentibus fideles, dum omnium tum confessionem, tum communionem, duo peccata mortalia perpetrabant adversus duo praecepta confessionis, & communionis. Si vero solum per accidens, seu ratione communionis obstringantur; tunc confessionem, & communionem omittentes unum dumtaxat peccatum perpetraverit aduersus praeceptum communionis. Qui vel nullius peccati mortaliter conscientiam habent, quamquam vi praecepti absolute non tenentur ad confessionem, potissimum si plures intra annum confessi fuerint; si nihilominus iuxta universalem, pliamenti fidelium coniectudinem, anquam ad facram communionem accedant, confessionem, sacramentalem, premittere solent. Et revera quicunque fidelium religioni sibi verteret, licet nullius peccati letalis forat confessio, si nec in Quadragesima, nec in Paschate confiteretur. Quia itaque fideles omnes, tum iusti, tum peccatores, in Quadragesima resipiciunt, idcirco hanc coniectudinem laudata Tridentina Synodus, eamque commendans plurima alia Concilia provincialia.

IV. Quæst. I. Quando computandum sit anni initium & finis pro observanza illius præcepti? Relp. Plures *Auctores*, nempe Valquez, Beccanus, Lugo, Diana, sufficiunt, annum computandum esse a Ianuario in Ianuarium; quia sic iuxta communem usum annus computatur. Verum communissima, & ut ego quidem sentio, verificata sententia annum hunc computat a Paschate Resurrectionis ad aliud Pascham Resurrectionis. Quia licet annus civilis a Ianuario in Ianuarium suppeditatur, annus tam ecclesiasticus commodius intra duo Resurrectiones Paschata includitur; & quia fententia communissima est, Auctores non recenzeo.

V. Quæst. II. An qui per integrum annum confessis non fuit, tenetur, cum prius commode posse confiteri? Relp. *Sylvester, Ledesma, Marchantius, & alii respondunt negative. Leander trahit v. de patre. disputation. iii. quæst. xi. affirmit. S. Antonius hanc docere sententiam III. Part. tit. ix. cap. ix. ubi sanctus Archiprestulus agit de processu per denuntiationem. Titulo vero. xiv. cap. xix. ubi de confessionis præcepto tractat, nec verbum habet quod hinc*

sententiae favet. Contraria opinio communis, & vera est. Eam docent *Navarrus cap. xxii. m. 45.* *Squaret. disputation. xxxvi. sec. 4. num. 2.* *Valquez quæst. xc. dub. 2. art. 3.* *Victoria num. 147.* *Cominchius disputation. v. n. 65.* *Layman tract. vi. cap. v. num. 9.* *Nugus in addit. quæst. vi. artice 5. disf. 6.* *Lugo disputation. xv. num. 17.* *Diana III. Part. tractat. iv. resolut. 130.* *Beccanus, Valentia, Bonacalua, Palau, Leander, Salmanticensis, & alii communiter.* Ratio ex ipsius præcepti natura deprimitur. Quoniam præcepti intentio eo pertinet, ut fideles absolvant confessum inter annum, & ultra annum non differant. Abfusione tunc divino confiteri fideles tenentur. Ecclesia præcipit ut quotannis hoc præceptum impliantur; & consequtetur ne ultra annum differatur euilem exercitio. Ergo qui intra annum non satisfacti sunt præcepto, semper obnoxius est obligationi illud, cum primum potuerit, implementum. Quemadmodum, si quis singulis annis solvere censum teneat, & uno anno solutionem omittat, anno transfacto, non libetur a debito solutionis, sed multo magis obstringitur. Ergo ex forma, & intentione eiusmodi præcepti aperte configitur, quod fideles teneantur confiteri ante finem anni, si eidem præcepti, & quod neque in confessionem ultra annum differtur. Idque aperiens ex usu, & praxi Ecclesia conit. Si quidem fideles qui iusti præcepti observant ultra annum differunt, excommunicationem incurvant, a qua non abolvuntur, nisi confessione peracta. Quod si tenentur confiteri, ut excommunicationis abolutionem afferuantur, evidenter elicetur, non extinguiri obligationem confideri, transfacto anno; sed præceptum semper urgere, donec impliantur. Si enim excommunicati est ob solam omissionem confessionis; patrata culpa, pena remitti posset. Sed Ecclesia vetat ne eiusmodi fidelibus absolutio excommunicationis concedatur, ulque dum confessionem, quam omiserint, pergerint. Manifesto itaque constat præceptum illud obligare etiam post elapsum annum.

VI. Obiciunt *Auctores* prime sententia. Præceptum affirmativum, determinante obligans pro aliquo tempore, illo transfacto non obligari; ut patet in præcepto ieiuniu, in præcepto audiendi Sacrum, & in præcepto recitandi horas canticas. Idem ergo dicendum de annua confessionis præcepto. Respondetur negando consequtiam. An-

cedens verum est, quando præceptum affirmans aliquid obligationem, alicui tempori determinato, habet præcipiū ratione aliquam illius temporis determinati; ut evenit in ieiunio, in Sacri auditione. Eiusmodi si quidem præcepta respectum aliquem habent ad tempus cui obligatio affigit; puta quod tali die ieiunetur, & die felio audiatur Sacrum. Præceptum autem confessio- nis nullum respectum peculiarem habet ad spatium temporis designati; sed solum iubet intra annum confiteri, & ne ultra differatur, vetat. Immo quasi dicere possemus, quod hoc præceptum annus confessionis affect directe fideles, nulloque modo tempus, nisi tamquam terminos, ultra quem execu- tio non extendatur. Alia præcepta memo- rata peculiare rationem habent diuinum in quibus ieiunandum, & audiendum Sacrum est. Quod si eadem præcepta absolute lata fuissent, ipso loquaciter fides immediate, ut dici- tur, specularet; idem de illicis ac de confes- sione dicendum foret. Nonne, quando Con- fessarius imponit ponentiū ut bis in hebdomada ieiunet, vel audiat Sacrum, vel re- citeret Officium mortuorum, si hac in hebdomada penitū solvere omiserit ponentes, te- netur cum primū potuerit, illud reddere: quoniam hoc præceptum non relipit hebdomadā, nisi tamquam terminum obligatio- nis implende? Idem omnino est dicendum de præcepto annua confessionis.

VII. Quæst. III. An, si quis anno elabo- confessionalē omisit, & confiteatur sub aliis anni iniunctis, fatiscat? Haec utica confessio- nis utriusque anni præcepto? Relp. Cardinalis de Lugo disp. xv. num. 180. Dicillius dis- put. vi. dub. 8. numer. 138. Henricus a S. Ignatio Lib. V. cap. cxxxv. num. 2291. & alii affirmant opinionem defendunt: quia, quando eadem res eodem tempore, duplīciter præceptio imperatur, unica actione impleri potest; ut patet in recitatione huiusmarum ex præcepto Regulae, & Ecclesiæ Regularibus implicita. Alteram sententiam defendunt Diana IV. Par. iudic. v. refol. 206. Leander tractat. v. disp. iii. quæst. xiv. Huria- do disp. vii. disp. 12. & alii. Autores illi docent, quod si fidelis culpabiliter diliterit confessionem anni præteriti in hunc annum, mortale peccatum hoc anno committerit culpmi- tias faciat unica confessione utriusque præcep- to; nec reheatur hoc anno iterum confite- ri: quia revera suppositus clavibus Ecclesiæ materiam necessariam pro utroque anno. Si e contrario sine culpa confessionem omisit

anno præterito, & anno currenti nullum pertraverit peccatum mortale; tunc teneri eum admirant iterum confiteri. Tertia ten- tatio communis, quæve mihi unice in pra- xi sequenda videtur, doget, hinc Chritianum sua confessione, quam in principio illius anni facit, satisfacere solum præceptio anni præteriti; teneri vero iterum confiteri, ut fatiscat præcepto anni currentis. "Hanc docent Suarez dīp. xxxvi. fer. v. num. 5. Silvius i. i. part. quæst. lxxix. art. ii. qu. iv. Coninches dīp. v. dub. 8. num. 65. Bonacina dīp. v. quæst. v. sec. 2. punt. 4. Navarros cap. xxi. num. 45. Medina cod. de conf. qu. xiv. Filiucius tract. vii. cap. iii. num. 36. Beccanus quæst. viii. cap. xxxvi. concl. 5. Nugagus in Addit. quæst. vi. art. 5. dīp. 5. Sotus in IV. dīp. x. quæst. i. art. 4. Spoter Tom. III. iii. i. part. cap. iv. qu. 1. num. 536. Tamburinus tract. II. de z. Ecol. cap. vi. num. 11. (licet probabilem etiam judicet oppositam) & alii plures. Ratio est, quia, ut diximus, præcep- tum hoc, non elabatur cum ipso anno; sed, anno etiam transfacto, præceptum ur- get, obligatque fideles, ut quam primum potest, confiteatur. Ergo prima confessio- natiscat præcepto anni præteriti: deinde altera confessio (pollo quod relabatur in aliquo peccatum mortale) impliebit præceptum anni currentis. Verum utique eti pollo uno, & eodem actu fatiscat, duplīciter obligacioni, eodem tempore concurrenti, quando aliquæ peculiares rationes opponit fieri non u- beant. In nostro autem calu præceptum confessio- nis peculiaris ratione affect fideles, scilicet qui obligat, etiam transfacto anno. Et ideo oportet ut una confessio fatiscat præceptio anni etiam, & altera confessio præceptio anni currentis. Nec alicuius momenti est illud quod opponi solet, nempe, si quis dif- ferat utique ad finem anni, aut per decem vel viginti annos omittat confessio- nem, potest in Palefate unica confessio latifacere omnibus obligationibus. Quoniam alius est quod unico acto aliquando possint multæ impleri obligations; & alius est quod semper id prefari licet, & valide queat. Primum conceditur; secundum negatur. Dom sibi finem anni quis confiteatur, primum omniū implerit præceptum confessio anni currentis; deinde manifestat omissionem præteritarum confessionum. Quare iuxta com- munem omnium excommunicationis nulla hic occurrit difficultas. At, dum sub iniunctu anni confiteatur, ipsemet ponit primū omnium

omnium intendit implere præceptum anni præteriti. Denique in hac materia non hu- mana ratio, sed Ecclesia praxis consolida- est. Porro Pastores Ecclesie non absolvunt fideles ab excommunicatione, donec confi- teantur: & dum sub iniunctu anni supplenti confessio- nem anni præteriti, sub eadem censura ab illis exigunt sequentem confessio- nem, ut advertit Suarez loco laudato. Idcirco hanc opinionem ut tuorem amplectimur; quia magis Ecclesia intentione, & praxi eam exi- stimamus contentan- san.

VIII. Quæst. IV. An qui inuenit anno previdet se a confessio- nis impedientium fore in toto sequenti anni tempore vel ob penitentia Confessiorum, vel ob aliud osculatum, tem- neat, confessio- nis anticipare? Relp. Affir- mative respondent omnes Doctores quos ego legi. Ratio evidens est. Obligatio præcepti incipit sub iniunctu anni urgere, & intra la- tititudinem eiusdem anni implenda est. Er- go qui previdet se sub finem anni implero- ram minime fore hanc obligationem, tene- tur antequam tempus antecedenti; sicut qui lumino mane diei dominicae previdet se impedientium fore a Sacro audiendo, te- netur illud mane audire, ut præceptum im- plearit.

IX. Quæst. V. An qui semel in anno con- fessio- nis est peccata mortalia, si ante finem anni in novum peccatum mortale relapsus fuerit, vel quæ virulentia confessus faperit, & iterum, intra annum mortalis peccati, te- netur illo anno iterum confiteri, ut præcepto fatiscat? Relp. Secunda pars ex dictis paulo ante liquet. Venialis enim non sunt confessio- nis materia. Quapropter, si quis mortale perpetrat ante finem illius anni, in quo faperit venialis est confessus, te- netur mortale quod intra illum annum perpetraverat, ut præcepti confiteri. Idem dicendum de eo qui in confessio- nis venialis oblitus fuerit ablique culpa peccatum mortale: te- netur enim, si intra annum recordetur, con- fiteri illud. Primum partem, nempe eum qui lemel confessio est peccata mortalia, non teneri vi præcepti iterum confiteri intra eum- dem annum, etiam si nova peccata mortalia iteret, Doctores plures tenuerunt, Lugo, Dia- na, Bonacina, Leander, Hurtado, Salaman- cienches, & alii. Sed ex iis qui dicta sunt num. 3. opposita opinio probabilior nobis vi- deatur, quam docent Suarez dīp. xxxvi. num. 9. Etio- si Henricus Lib. IV. cap. iv. num. 2. Ratio, quam iam supra indica- vimus, valida est. Ecclesia iubet circumque-

dis diligenter, confiteatur omnia peccata que memoria occurunt, si post confessio- nem aliquius peccati oblitus recordetur, te- netur illud, antequam elabatur annus, confiteri? Respon- deo.

deo. Communissima sententia est negativa, quam prater Autores laudatos quae probant defendit etiam Suarez loco citato sec. IV, numer. 8. eo quod qui omnia peccata quae memoriae occurunt, confiteatur, adhibetque omnem diligentiam, ut omnia confiteatur, revera, satisfaciat intentioni Ecclesie, que praecepit confiteri omnia peccata commissa illo anno; atque hanc confessionem suam extenderit ad omnia peccata que per torum annum commitit. Quia sane opinio valde probabili est. Oppositum tamen defendit Medina Lib. X. cap. xv §. 41. rationes propter minime spemendam. Qui ex iusta cautela omnia confessionem annuat, teneat, cum primus potest, confessionem supponere, idem ergo videtur dicendum etiam de eo qui peccatum aliquod oblitus inculpabiliter est. Utique opinio probabilis est. At securius est secunda.

XI. Quæst. VII. An qui pooper infam confundit scienter aliquod peccatum mortale, alias manifestans, tenetur illius confiteri intra annum, si commode posset? R. Multo, nempe Lugo, Dicatilias, Leander, & alii negative respondent. Sed probabiliorihi videut opinio affirmativa. Quia tenetur quicunque confiteri omnia peccata illo anno commissa. Ergo, sublatu impedimento, excusante a manifestatione aliquorum peccati, inger obligatio illud confiteri. Quod sane & recte ratione, & Ecclesie intentione facit confiteantur videatur. Respondebat Layman Libr. V. tractat. vi. cap. v. num. 10. Concilium Lateranense prescripsit ut omnia peccata fideles confiteantur, quatenus id pertinet ad integratorem confessionis; id est, ne quis aliquod mortale retineat, verat: non autem ex peritientiis verba Conclii, ut omnia peccata intra annum commissa necessitate sic confiteri. At responso illius arbitria est, omnino definita fundamento. Quoniam Concilium eo loci nullo modo loquitur de integratore confessionis. Supponit enim integrum fieri debere, quotiescumque fit. Sed inbet fideles Iemel in anno omnia peccata sua Sacerdoti confiteri. Confessio sacramentalis siquaque nature integratorem includit. Quare, si Tò omnia peccata integratim spectaret confessionis clausula, superflua foret. Dicendum itaque: Concilium præcepit ut fideles quotannis ferme annua illius anni peccata confiteantur: quod & rete ratione, & Ecclesie intentione factum congruum censetur. Neque quod Lugo subdit, nobis probatur, nimurum eum qui in

moris articulo aliquod mortale confessus est, plura vero ob impotentiam omisit, non tenet ad haec peccata omnia confitenda, mode positis confessionem si velit, peragere. Non, inquam, hec opinio nobis probatur: quoniam & ratione, & Ecclesie intentione, ut dictum est, valde conforme videatur, ut quicunque, remoto impedimento, impletum preceptum illud a cuius observancia ratione impotentia excusat. Omnia que in oppositum afferuntur, frigidae sunt subtilitatem.

C A P U T IV.

Preceptum anni confessionis non implitur per confessionem invalidam. Alio nonnullis difficultates explicantur.

I. Agna olim contentione disputabant Theologici, num fideles confessione invalida, sive culpa penitentis, sive malitia Confessari, præcepto anni confessionis satisfacient. Affirmantem sententiam propagabant Alesius, Gabriel Paludanus, Sylvester Victoria, Canis, & alii, hoc immixtratione. Ecclesia præcipit tantum actum exteriorum, factum internum. Qui ergo exterius peccata confiterit, licet interno defluisse dolore, Ecclesie præcepto satisfacit. Immo crediderint ego, inquit Canis relict. de pœn. pag. 6. quod, cum peccator le sitil Sacerdoti iuxta prescriptum illius capitoli, *Quod gradus de penitentia*, etiam non recipiat abolutionem, impletum præceptum Ecclesie ex quadam eidem Ecclesie pia & clementi dispensatione.

II. Contrariantem sententiam defendunt Durandus in *W. diph. xvii. quæst. xiv.* Soto in *W. diph. xviii. quæst. lii. art. 5.* Petrus Soto let. 8. Navarros cap. x. mon. 4. Medina quæst. xxiv. Suarez diph. xxvii. sec. 2. Nagano in addit. quæst. vii. art. 5. diph. 6. Cardinalis de Lugo diph. xv. num. 130. Gonet diph. viii. art. 2. Sylvius in *III. Par. quæst. vi. art. 5.* Leander tract. v. diph. 111. quæst. lxxii. & pauci, ne in lingulorum recentioris tempore teram, omnes Theologi, postquam Alexander Papa VII. daminavisse legem præpositum, quo in ordine est 14. *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfactum præcepto Ecclesie.* Plenum itaque nunc est ex declaratione Ecclesie fideles qui invalide confiteantur, non fastigata-

facere præcepto Ecclesie. Ratio quoque evidens est. Nam præceptum Ecclesie est determinatio præcepti divini; sed Ecclesia inter fideles singulis amis femei implere præceptum quo Deus imperat peccatorum confessionem. Hoc autem divinum præceptum impleri nequit, nisi per susceptionem sacramenti. Porro qui confessionem nullam facit, non suscepit sacramentum. Fatentur & advarri, præceptum divinum non impleri per confessionem invalidam ex defectu doloris interni, quia Deus potest præcipere actus internos; impleri vero subdunt præceptum ecclesiasticum, ex quod Ecclesia actus internos præcipere nequeat. At responsio nullæ est: cum ob rationem datum, nimurum quia præceptum ecclesiasticum est determinatio iuris divini; tunc quia Ecclesia reipæla præcipere valet, & præcipit actus internos, sine quibus actus non constituit externi, qui ab illa ipsa præsuluntur. Ergo Ecclesia, præcipiens externam peccatorum confessionem, simul internum dolorem, ad hanc confessionem sacramentalem necessarium, impetrat. Quod confirmatur ex cap. *Utriusque fœsi de pœnit. & remiss. ubi Ecclesia præcipit fideles omnia peccata sua mortalia fideliter & sincere confiteri.* Qui revera de peccatis suis non dolet, qui aliquod peccatum omittit, qui firmum propositum emendationis non habet; si sane nec fideliter, nec sincere, sed fœsi, & infideliter confiteratur. Tandem qui facit confessionem voluntarie nullam, reipæla omittit confessionem, quam Ecclesia præcipit. Quoniam Ecclesia non præcipit confessionem fideliter, & fœsi pœnitem, & simulactrum confessionis; sed confessionem veram, & sinceram, atque adeo validam.

III. Ex quibus infertur, illum non satisfacere Ecclesie præcepto qui facit confessionem ex quocunque capite, sive ex defectu doloris, sive ex occultatione alienus peccati interni, sive ex defectu veri propositi se fere emendandi, nullam. Et conlequerunt hic obnoxios est excommunicationis syndicati, quam plures Episcopi infligunt in suis dicilibus iis omnibus qui femei in anno confiteri omnia peccata sua omittunt. Quia licet crimen illud probari nequeat, quando ex defectu actus interior contingit; hoc tamen non impedit quominus Ecclesia excommunicationis penitenti ferre possit in eos qui renuntiaverint, sicut Praepositus. Neque poena illa in actuum internum vibratur; sed in externam, & contumacem omis-

sionem sacramentalis confessionis. Et haec opinio communis est.

IV. Querunt etiam communiter Theologi, an per confessionem validam, sed informem, impleri possit hoc præceptum anni confessionis? Qui negant pari posse validam confessionem, similique informem, conlequerunt negant posse quemquam per talen confessionem satisfacere Ecclesia præcepto. Contra vero qui defendunt dati reipæla posse sacramentum validum, & informe, nempe ab his effectu gratia sanctificantis, propagant pariter, tali confessione satisfaciendi præcepto ecclesiastico. Quid ego sentiam, tum manifestabo, cum in tractatu de sacramenta penitentia hanc disputationem controvertiam de sacramento valido, & informe. Obiter huc ratiō dico quod admissa sententia defendente confessionem validam & informem, admitti etiam potest, ut communiter admittunt Theologi, talis confessione impleri posse præceptum anni confessionis.

V. Neque huic præcepto fas sit ea confessione in qua ab soluto Sacerdotis non obtinetur, sive id ex eius malitia, sive ex eius officitaria contingat. Quoniam, dum Ecclesia confessionem præcipit, susceptionem iubet sacramenti; sublata autem quocunque ex capite ab soluto, sacramentum haudiquam conficitur. Ergo præceptum non impliuntur. Quemadmodum quod Eucharistiam se percipere putaret, hostia minime consecrata sumpta, præcepto communicandi non satisfacit: quia reipæla sacramentalem communionem non suscepit, sive ex malitia, sive ex negligencia Sacerdotis id accidit: & fidelis; errore detecto, ad communionem veram suscipiendam, adficiens foret. Idem ergo dicendum de eo qui in peccatorum confessione ab soluto non efficitur affectus. Haec opinio communis est.

Sunt tamen aliqui qui oppositum sententiam, eo quod culpa Sacerdotis non debet, nec potest nocimentum penitentis inferre: potissimum quia non est in porcellate penitentis ab soluto sacramentalis. Nec Ecclesia ad id obstringere fideles potest quod est extra eorum voluntatem, nec ab eis pender. Hoc tamen omnia evincit solum fideles exculpi a culpa violationis præcepta, bona fide suffragante. At bona fide castante, conlequitur criminis rei evadent, si defectum, qui præter eorum voluntatem contigit, superesse non curarent. Licet ab soluto non sit in eorum facultate; eorum tamen potestatis est alium adire Sacerdotem, defectu cognito, a quo

a quo abolitionem obtineant. Quando itaque defectus est solum ex parte Sacerdotis, si deles bona fide operantes exculcantur tum a culpa, tum a peccatis; sed non liberantur a debito impleendi preceptum, fraude, seu defectu detecto.

CAPUT V.

De iis qui huic precepto subiecti sunt: & de causis quibus quandoque fidelis aliqui ab observantia ipsius precepti excusari queunt.

ILAM sub initium dissertationis dictum est, omnes homines baptizati, non modo catholicos, sed etiam hereticos, teneri ad preceptum confessionis. Expendendum nunc breviter supponit, qui atatae Catholicis ipsi implere hoc preceptum admittantur. Aliquid enim faciliter negotium Theologiae clausula illa Lateranensis Concilii, *Omnis utriusque sexus fidelis, cum ad annos discretionis pervenerit, omnia peccata sua, saltem semel in anno, confiteatur.* Alii liquidem volunt, tunc censeros esse pueros ad annos discretionis pervenerit, cum annum attingeret pubertas, nempe 14. neque ante hunc annum ad confessionis annua preceptum adducantur. Hec opinio communiter reprobatur. Alii, quos inter D. Antoninos II. Part. iii. ix. cap. viii. §. 2. suflent, pueros circiter decimum suarum annorum observantia illius precepti subiectos esse. Sed communis sententia docet, pueros, cum primum illis affulget rationis lumen, ad hoc preceptum teneri: quod contingere circa septuaginta communiter solet. Quod, si ante leptonium ratione portantur? Negant Caltropius tract. iii. d/p. 1. punct. 24. §. 2. n. 3. Diana IV. Part. tract. IIII. res. 52. & alii, eos ad annua confessionis preceptum adstringi. Sed communis, & vera opinio docet, pueros, statim ac obtinuerint rationis lumen ad peccandum mortaliter, illius legis obligatione constringi. Et quemadmodum, si tardius septuaginta lux rationis illius splendeat, solus post septuaginta, & aliquando post octogenium, confiteri tenetur; ita si lux ista septuaginta preveniat, ante septuaginta pueri confiteri debent. Quamquam, ut id quod magis præter intervint, dicam, frequenter post septuaginta, ne dicam octogenium, quam ante, usus rationis in pueris contingit. Aliquando pueri lumen sufficiens habent ad peccandum, lecus ad penitendum: facilior namque est cogni-

tio turpitudinis, & malitiae, que naturali verecundia adveniatur, quam notitia gravitatis divinae offense, doloris supernaturalis, & necessarii propositi pro vera confessione. Quare puerorum Confessari primum omnium summa fint patientia intructi operari, atque caritate ardentes, & dexteritate prædicti. Primo ex variis tum interrogatoribus, tum responsionibus comprehendere stulant, num puer revera cognoscant se letitiae peccata, & quid sit Deum graviter offendere. Quia habita cognitione, super ponato peccato mortali debito eos influtre debent, ob ilorum oculos alterna gloria privationem, atque inferni atrocias tormenta exponendo. Si indolis ingenua, & ad bonum propensa illos comprehendent, poterunt abolitionis beneficium illis impetrare; fecus vero, si fuerint vel tardioris mentis, vel naturae, & in malum proximorum. Sed pro illis maiorem adhibent Confessari diligentiam necesse est, eos tarpis interrogando, intruendo, abolitionem differendo. Eos tamen de dilatione abolitionis admonent, quotidianum exercitum aliquis devotionis erga B. Virginem, Angelum Custodem, Sanctumque cuius praefulent nomen, imponant. In his Christianis nulli officiis eos exercere current, & quaminus, qua adhortationibus contentur, in termino Domini eos intruere, atque in eorum mente desigere, in hunc solum finem creatos, redempcioque suisse, ut paradisum aliquo sequitur, eventisque infernum. Improbum, molestumque laborem deliniat dulcis, & secura spes premii summi quod ei modi Confessarii paratum a Deo est: quandoquidem ex optima puerorum disciplina magnopere mundi pender reformatio; & prouide quorundam intructio magis meriti res est.

II. Quæst. I. *An senes octogenarii annus confessionis precepto subiecti sint?* Reip. Non dubito quin lector superlata contracturas sit dum hoc quicunque expolitum legitur; sed certus quoque sum, maiori cum indignatione eum lecturum caufam cum illud ego dicendum proponerim. D. Didacus de Narbona Iesus non obscuri nominis, in libro de statu hominis ad annum octogenimum quæst. iv. numer. 2. pag. 682. negat viros octogenarios precepto confessionis, aliquique ecclesiasticis mandatis subiectos esse. Relata siquidem opinione, admixante coldem legibus ecclesiasticis constringi, illam refellit. Viamque contrarium firmat his verbis. Ve-

runtamen contrarium, non solum probabilis, sed certus mihi videtur. Ideoque tenetum proficer, sententiam illam, utpote octuagenariam, que fere semper ita homines unius generis, & rationis redditus expertes, ut nihil a pueris differe videantur, veluti hoc eodem anno pluribus ostendimus, ab omnibus, & quibuscumque tam ecclesiasticis, quam druinis legibus eos immunes reddere. Et ratio est, quoniam eis modi statim senes infantes pueri sunt. Ita Hippocrates, ut referat Alphonse a Ruvalzus in Medicina Medicorum insipienti luminari, p. fol. 65. Ludovicus Villos Lib. II. de anima, & aliis a nobis relat. q. proxime antecedenti: quibus adduceret sunt quia in eandem rem adducit Velatus de suis privilegiis militaris perlongas, qualit. xviii. num. 11. Ergo, cum pueri ante septuaginta his legibus sint soluti, velut supra num. 7. comprobavimus, etiam octogenarii liberi confendi erunt. . . . Cuius similes est, quod scripere Hostiensis in Summa. Quando confitendum in principio, & post eum Stephanus Caeta in repetit. c. Ad ligna. §. 5. num. 107. Palat. Rubeus in cap. Omnis utriusque sexus, verbo Poliquam, ad annos discretionis, de pao. & resili. scilicet ita senes, qui iam discretione carent, se penitus octogenarii esse solent, nec precepio annua confessionis, aut suscepitionis Ecclesiasticae in Pachate teneri, eo ministrum quod supra octuaginta, quia in eis eadem capacitas deficiunt, ac in parvulis, militari: igitur, quemadmodum ipsi a quocunque ecclesiastico precepto hac ratione repurgari immunes, sic illi esse debebunt. Hactenus Narbona, qui, dum haec scriberet, fuerit oportet ex illis senibus vires, & deponatis, qui non causa aetatis, sed infirmitatis, aliquando rationis occasum patiuntur.

III. Hac Narbona opinio prorsus improbabilis (ut modellus quam conditio differt, loquer) est. Quid aliquando homines octogenarii rationis experte fieri possint ob aliquam infirmitatem, quemadmodum & hexagenarii, quinqueagenarii, aut quadragenarii, nemo incitas evenit. At quod aetas octogenaria lumen rationis extinguit, vel ita obnubilet, ut a preceptis Ecclesiast. ignmo & a divinis legibus ciudem aetatis senes aboliantur, nemo sane mentis dixerit. Nec Hostiensis a Narbona laudatus afferit, quoniam sententiam communiter defendunt Theologi, Suarez disput. xxxvi. sec. 2. numer. 5. Coartruvius in cap. Alma Mater, I. P. cap. I. §. 5. Bonacina disput. III. quæst. v. sec. 2. punct. 4. numer. 4. Lugo disp. xv. numer. 142. Azorius Lib. VII. cap. XXIX. Bocanuus cap. XXXVI. de pao. quæst. IIII. Valquez d. c. artic. I. dnb. 5. numer. 12. & alii pluri.

V. Quæst.

V. Quæst. III. *An præter præceptum contentum in cap. Utriusque fœsus &c. detur alia lex quæ obligat ad secessum peccatorum confessorum?* Resp. Nullum aliud præceptum reperitur præter illud quod explicimus, obligans omnes fidèles ad confitendum peccata plurimam fœmel in anno. Dum duxatxas dantur iura, quæ confessiones religiosarum personarum spectant. Primum est in Clementina I. *In ego*, ubi præcipitur ut Religiosi sancti Benedicti singulis mensibus confessantur. In controveriam vocant Theologi, num illo fôli Religiosi prateneat legem subiecimus qui conscientiam habent alieuius peccati mortalis, an vero etiam ali quæ nominis venialium peccatorum rei sunt. Primam sententiam defendunt Sotinus in IV. disp. XVIII. quæst. I. artic. 3. Paladonus difficit. XVII. quæst. II. artic. XVI. Diana Part. VIII. tract. I. resolut. XVI. Leander tract. V. dispuit. IIII. quæst. XIX. & alii apud eundem. Secundam propagunt Caietanus Tom. I. opus. tit. V. quæst. I. Canus relæct. de penit. part. V. Navarrus in cap. Placuit de penit. disp. VI. numer. 122. Layman tract. VI. cap. v. Nugum in addit. quæst. VI. artic. 5. disp. VII. Suarez disp. XXXVI. sec. 5. numer. 7. Valquez quæst. IX. artic. 2. dub. 3. Henriquez Lib. I. de penit. capit. IV. numer. 10. Granados tract. II. disp. IX. numer. 21. Hanc secundam nos probabiliter reputamus. Quoniam verisimile minime est Pontificem præsumptim Religiosos illi singulis mensibus peccatores mortaliter. Sed legem tulit pro monastica disciplina reformatione, seu conservatione. Et hæc pro christiana disciplina fœmel in anno Ecclesia definit esse a fidelibus confessionem peragendam; sicut pro monastica disciplina fœmel singulis mensibus Monachos confiteri debere, Pontifex summis decrevit. Id autem discernimus intercedi, quod vi cap. Utriusque fœsus obligant fideles directere ad mortaliū peccatorum confessiōnē; Monachī vero, qui statutum perfectionis proficiunt, confiteri tenetur leves culpas, a quibus nemo mundus evadit, singulis mensibus. Que interpretatio confitentia est alia plurimi status factorum Ordinum, in quibus præcipitur ut Religiosi vel singuli hebdomadibus, vel bis in mense confitentur.

VI. Quæst. IV. *An hoc lex Clementina obligat prefatos Monachos ad confessiōnem veniam sub mortali?* Resp. Leander pro affirmante sententia recenset loco laudato quæst.

xix. Canus relæct. de penit. part. V. Caietanus Tom. I. opus. Suarez dispuit. XXXVI. sec. 5. & alios. Canus conceptus verbis, op̄tum posse, inquisi, eam Clementinam obligat quidem Monachos ad mentiū confitentiam venialium, non tamen sub mortali; ut patet ex para subiecta, quæ non adeo gravis est. Idem sentit Caietanus. Et Suarez, quamquam afferat, colligendam non esse obligacionis gravitatem ex gravitate poenit., sed ex legis materia, quod verum est; non tamen statutum legem hanc obligare sub mortali; sed concludit hoc penitentia ex infinito, & confitentia talis Religionis: quod etiam verisimilum est. Quia neque ad mortalia confitendi vi prefata Clementina sub gravi peccato Monachos teneri, sed ad sumnum libi veniali, communis sententia docet. Et respex ex confitentia Religionis Benedictini: non constitutio Clementina non obligat sub mortali; neque extenditur ad alias Religiones.

VII. Quæst. V. *An aliud ius reperiatur obligans Religiosos ad confessiōnem frequentiam?* Resp. Alterum ius indicatum est in Tridentino fess. XXV. cap. x. de Regularibus, ubi admonentiori Sanctorum monachis ut singulis mensibus ad penitentiam sacramentum accedant. Quod tamen lex abolute non est; sed gravis, & pia adhortatio. Admonentiori, inquit Synodus, Sanctorum monachis, ut saltem fœmel singulis mensibus confessiōnem peccatorum faciant, & Jacofancianis Eucharistiam suscipiant.

VIII. Quæst. VI. *Quoniam sint caufas ab iis præcepti obseruantibus excludentes?* Resp. Plures occurrerunt caufas possunt, sicut aliquos fidèles excubent ad executione huius præcepti. Et in primis plenum est impotentiam physicam exculcare, quando videlicet Confessarius, quacumque adhibita diligenter, haberi non posse. Quin non solum phisica, sed etiam moralis impotentiam exculcare potest, ut quando nonnulli post longum iter Confessarius haberi neguerit. Quando autem reputanda sit moralis impotentia, & quoniam difficultas, quodve iter sufficiat ad confitendum mortaleū, communiter Autores dicunt, id indicio prudentis viri decernendum esse. Et sane non una pro omnibus regula statutū potest. Nam iter unus & alterius die excubabit hominem fatum, & robustum, etiam si pedes, multimmois si equo infidens, illud peragere debaret: excusabili vero mulierem, pueram, hominemque debilem, aliosque similes. Quare iux-

re iuxta personarum diversitatem prudens Confessarius iudicium ferre debet.

IX. Quæst. VII. *An grave periculum fœmis, hominis, vel temporis detrimenti excusat ab iis præcepti observantia?* Resp. Si tibi, vel alteri ex tuis confessione imminentia notabile dannum honoris, vita, aut fortuna, dubio procul a præcepto confessiōnem excludas: quoniam cum tanto periculo les ecclesiastica non obligat. Raro tamen id accidere potest. Advertendum hic est, quod si periculum fore in manifestatione unius, vel alterius peccati, focus in manifestatione aliorum, illa occultanda, haec manifestanda forent, & dimidiata confessio effet peragenda, ut nullus fœsus loce dicetur. Si vero quis nulla mortalia, præter ea quorum manifestatio periculi plena effet, habebet; posset veniam confiteri iuxta ea que supra dicta sunt. Rerius animadversa, velim, illud determinat famam, vel honoris, quod utrilibet apud Confessarium audientem criminis, in qua præter opinionem quam de te conceperat, lapsus es, non te exculare ab observantia huius præcepti.

X. Quæst. VIII. *An fidelis qui idioma ignorat Sacerdos Confessarius tenetur per interpretem confiteri, ut impleat præceptum annualis confessiōnē?* Resp. Omnes Theologi docent, præceptum Ecclesie non obligare cum tanto rigore, ut quis debeat per interpretem confiteri. Ideque evincunt ex ipso cap. Utriusque fœsus, cuius sunt verba: *Omnis fidelis tenetur solus conficeri peccata sua proprio Sacerdoti.* Illud vocabulum solus interpretetur. Difficilis solum penes Theologos est, an quis tenetur confiteri per interpretem, ut latifaciatis præcepto diuino confessiōnem extra mortis articulum, & in articulo mortis. Et quo ad primam difficultatem partem, *Sylvester verb. Confess. I. quæst. XV. Archidiaconus, & alii apud eundem Sylvesterum sustinent, etiam extra mortis articulum teneri fidèles ad confessiōnem per interpretem, ut divinum implent præceptum. Leander tract. V. disp. VI. quæst. IX. laudat pro hac sententia etiam Canum relæct. de penit. part. VI. ubi conceptus verbis operpositum docet: *aut enim: In reliquo vero eventibus, etiam cum iure divino confessio est in præcepto, credere sine periculo possimus, neminem obligari ad confessiōnem peccatorum per interpretem.* Communissima est Theologorum opinio, extra mortis articulum neminem unquam obligari ad confessiōnem per interpretem, etiam cum divinitum confitendi*

præceptum urgeat. Eam defendunt Caietanus, Confess. cond. XI. Soto disp. XVIII. quæst. II. articul. 6. Petrus Soto lect. XI. Medina quæst. x. Valquez quæst. XCII. articul. 3. dub. 3. Bonacina dispuit. v. quæst. IV. fœsi. I. punct. 2. §. 2. numer. 22. Hurtado disp. VIII. diff. 2. Diana, Villalobos, Layman, Palau, Salmanticensis, & alii communiter. Contraria sententia docet S. Thomas in Supplm. quæst. IX. articul. 3. ad 2. *Dicendum, quod in ea qui usum lingua non habet, sicut est mutus, vel qui est alterius lingua, sufficit quod per scriptum, aut per mutum, aut per interpretem confiteratur: quia non existit ab homine plusquam posse: quoniam homo non posse, vel debet baptismum accipere nisi in aqua, que est omnia ab exteriori, & nobis ab alio exhibetur. Sed actus confessio est ab initia, & a nobis.* Et ideo, quando non possimus uno modo, debemus, secundum quod possimus, confiteri. Allert itaque Angelitus, quod non solum possimus, sed etiam quod debeamus meliori quo fieri potest, modo confiteri. Neque assertio suam ad mortis articulum limitat, sed absolute loquitur. Nec porro illius absoluta doctrina applicanda est eventibus, prout rationabile videbitur. Ratione autem fatis contentum appareat in gravi periculo vita, ut si per plures annos quis confiteri minime posset, & ex alia crimini multitudine preplus fore, medicinale sacramentum sumptuoso indigere: ratione, inquam, contentum videtur, hunc Christi fætum debere, fœsi teneri, meliori quo potest modo confiteri; & conquester etiam per interpretem confessiōnem peragere, ut anima fœsi undeque verbum vulneribus lasciar consular, eamque præfite incolumentum reluitat. Hic Christianus per contritionem, inquis, anima fœsi succurrere valer. Id fieri posse, quis ibi inficias? At contrito illa, caritas ardore afflatus, necessaria ad culparum abolitionem, animaque sanctificationem domum est peculiaris, ad quod aliquendum difficultatem peccatores perveniunt. Quia de causa laudari Autores attritionem, ex solo timore inferni conceperat, sufficere cum facramentum volunt. Summam difficultatem, non modo contritione perfecta, sed etiam imperfecta, que aequaliter fœsem inchoatam caritatem adiunctam habeat, opponere non desistunt. Cur non adeo faciliter hanc producunt contritionem? Si enim secundum facta Scriptura regulas loquendum nobis est, Deus dona sua illis

illis non impartitur qui ea que viribus suis efficeri possunt, re ipsa non praefant. Potest peccator per interpretem confiteri; licet cum non levius rubore, & difficultate. Quia ergo ratione ab hac confessione liberandus est? Quia lex confessionis cum tanto incommodo non obligat? At hoc ipsum est quod vocatur in controversiam. S. Thomas affert, legem confessionis ad id obligare: ratio quoque fudere videtur. Ceterum, qui maior pars Theologorum oppositum docet; & ex alia parte ratio valida non occurrit; ideo a certa ferenda sententia abligemus; volumque consilium, standum esse Div. Thomæ doctrina, quana quicunque sua salutis magno per cupidus executioni, ut ego quidem arbitror, occasione data, certo demandaret. Ut tamen quod sentio ipse, clarus dicam, ego a præcepto annue confessionis excludenti eum qui nequerit nisi per interpretem confiteri; minime vero excusat a divino precepto. Quare Sacerdotem celebraturum, & in peccato mortali existentem, ad confessio- nem per interpretem obligarem. Rationem iam assignabo.

XI. Quid porro de Christiano peccatore in mortis articulo constituto dicendum? Catenanus, Soto, Caſtropalau, Dicatilius, Antonius a Spiritu sancto, Gabriel a sancto Vincentio, Leander, Ledesma, & alii docent, neque morte imminente, vi præcepti, five ecclesiastici, five divini, Christianum additum esse ad confessionem per interpretem. Suarez disp. xxxvi. fest. & hanc opinionem vocat probabilem problemum; atque quenquam tu poſſe eam sequi: oppositum vero specula- tive veriorum, valdeque probabilem appellebat. Subdit poſte, quemquam tum ex lege penitentie, ut Deo satisfacti, tum ex lege debito caritatis, ut confutat sue falaci, ad talen- tem confessionem per interpretem addringi. Quam sententiam dubius temperat regulis. Si homo probabilem habeat extimationem de sua vera contritione, excusari poterit ab obligatione confitendi per interpretem; quia talis confitello non videat moraliter necessaria ad salvem.

Si autem dubius foret de contritione sua, tunc teneretur confiteri etiam per interpretem; sed hoc in causa poſſet ea solu- m peccata confiteri que cum minori sua infamia manifestari valeret; neque enim integritas materialis confessionis necessaria est. Ad integratem materialem 'quod attinet, nulla est difficultas. Doctrinam Suarez adoptant etiam Salmanticenses traxi. vi. cap. vii. punti. 2. numer. 20. & 21.

XII. Tam sententia que statuit, non tene- ri peccatorum, in mortis articulo confitum, confiteri per interpretem, quam doctrina Suarez, nullo modo mihi pro- batur. Et ut a doctrina quam tradit Suarez, auspicemur, salvo tanto Do- citor debito obsequio, ea mihi falsa vide- tur. Legi penitentie, & caritatis tenuerit Christianus etiam pac interpretem confiteri; abolivimus vero ab hac lege, si probabilitet pateret eis contritum? Etiamne in mortis articulo; etiamne in illa que necessaria sunt abolute, &, ut dicitur, necessaria medi, probabilitas suffragatur? Anne fieri potest ut homo, peccati mortalium confusio, salutem aequaliter sine contritione vera, que re ipsa talis sit? Ecco hoc dixerit. Porro qui probabilem solum extimationem habet de sua contritione, re ipsa decipi potest. Nec contritione extimata, nec iudicium probable de contritione ad iustificationem sufficiunt; sed necessaria est contritio in re, &, ut dicitur, in effectu. Nemo enim dixerit, posse quem- quam per solam contritionem extimatum, abique lacrimato, mortalium, peccatorum lodes eluere. Probabile ergo iudicium de corde contrito in articulo mortis a debito confessionis abolire necesse est. Ex alia parte iudicium moraliter certum de eadem contritione difficultissimum esse, in homine potilimum gravibus culpis obnoxio, nemo non vider. Consequitur ergo necessariam esse confessionem per interpretem in tali even- tu. Et haec dicta sint contra probabilem contritionem, quam abique confiteone per interpretem sufficere, Suarez, & alii post ipsam docent.